
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6520 - SERVIZIO STRADE  

Codice operativo DUP: J2A1005d - Interventi di manutenzione sulle strade

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPARGIMENTO SALE E DI 
SGOMBERO NEVE ANNO 2016/2017 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI MONZA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 360 del 22/11/2016 è stato 
approvato il piano operativo neve anni 2016/2017  ed impegnata la spesa per il 
servizio stesso;

- con Determinazione del Dirigente n. 1982 del 24/11/2016 è stata scelta la 
procedura negoziata, utilizzando la piattaforma telematica Sintel, ai sensi del 
D.Lgs 50/16, art. 36 comma 2 lett b), per l’affidamento del servizio di 
spargimento sale e di sgombero neve a far data dalla comunicazione di avvio 
del servizio fino al 31/03/2017  in oggetto, da affidarsi secondo il criterio del 
prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per 
l’importo complessivo di € 197.457,59 I.V.A. esclusa e comprensivo della quota 
di reperibilità di uomini e mezzi e costi servizi;

- con la stessa Determina Dirigenziale è stato previsto di procedere  
all’individuazione delle ditte tramite la piattaforma elettronica SINTEL ARCA di 
Regione Lombardia a tutti i patti, oneri e condizioni previsti dalla lettera di 
invito e dal capitolato prestazionale d’appalto agli atti dell’Ufficio Manutenzione 
Ordinaria Strade.

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
6 

de
l 3

1/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

25
84

4 
/ 1

7/
02

/2
01

7



occorre provvedere all’affidamento del servizio spargimento sale e sgombero 
neve per la stagione invernale 2016/2017 nel territorio del Comune di Monza;

- gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura concorsuale, 
dovevano presentare apposita richiesta, corredata della relativa dichiarazione 
predisposta per il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capacità tecnica e 
professionale; 

- alla procedura negoziata venivano invitati gli operatori economici che 
rispondevano all’avviso esplorativo, secondo le modalità previste dall’avviso 
stesso;

- che entro il termine fissato nell’avviso di manifestazione di interesse, ore 
17.00 del 28.11.2016 sono pervenute, tramite il portale telematico Sintel, le 
candidature delle seguenti ditte:

1. Malegori Servizi s.r.l. – Monza;

2. Colombo Giardini s.r.l. – Cernusco Lombardone

3. G.F. Strade s.r.l. - Monza

4. MI.CO.BIT. s.r.l. – Monza

5. Malacrida A.V.C. s.r.l.  – LESMO

6. Grimal Service Soc. Coop. A. R.L. – Lissone

7. F.lli Grignola di Grignola Vittorio & C. s.a.s. – Monza

- tutte le ditte partecipanti hanno presentato la documentazione secondo 
quanto richiesto nell’avviso di manifestazione d’interesse.

- che con verbale n. protocollo SINTEL 166409 del 12.12.2016 il R.U.P.  ha 
concesso pertanto nulla osta al Servizio Provveditorato – Economato 
all’indizione della gara per l’affidamento del “servizio di spargimento sale e 
sgombero neve per la stagione invernale 201672017” tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel con l’invito delle seguenti 
ditte:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
6 

de
l 3

1/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

25
84

4 
/ 1

7/
02

/2
01

7



1. Malegori Servizi s.r.l. – Monza;

2. Colombo Giardini s.r.l. – Cernusco Lombardone

3. G.F. Strade s.r.l. - Monza

4. MI.CO.BIT. s.r.l. – Monza

5. Malacrida A.V.C. s.r.l.  – LESMO

6. Grimal Service Soc. Coop. A. R.L. – Lissone

7. F.lli Grignola di Grignola Vittorio & C. s.a.s. – Monza

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, ore 17.00 del 
giorno 21/12/2016, sono pervenute, tramite il portale telematico di Sintel, le 
offerte delle ditte: 

1. Malacrida A.V.C. s.r.l.  – LESMO

- alle ore 9.30 del giorno 22.12.2016,  il Responsabile del Servizio Strade 
Geom. Luciano Lanzani in qualità di RUP procede in seduta pubblica, presso la 
sede dell’Ufficio Provveditorato  - Economato in via Bramante Da Urbino 1, 
Monza, all’apertura delle buste virtuali contenenti la documentazione 
amministrativa e l’offerta economica;

- le ditte concorrenti sono state informate, tramite invio di comunicazione 
a mezzo della piattaforma Sintel, dello svolgimento della seduta pubblica, alla 
quale non si è presentato nessuno;

- si procedeva all’apertura delle buste virtuali contenenti la 
documentazione amministrativa: dall’esame dei documenti prodotti si riscontra 
che l’impresa Malacrida ha presentato la documentazione secondo quanto 
previsto dalla lettera di invito, salvo il contributo ANAC, successivamente 
regolarizzato;

- che successivamente si provvedeva all’apertura della busta virtuale 
contenente l’offerta economica, constatando che la Ditta Malacrida A.V.C. s.r.l.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
6 

de
l 3

1/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

25
84

4 
/ 1

7/
02

/2
01

7



– LESMO ha offerto uno sconto pari al 5,75%

Dato atto che per l’efficacia dell’aggiudicazione sono stati effettuati, con esito 
positivo, tutti i controlli contributivi, previdenziali, giudiziali e antimafia;

- ritenuto pertanto congrua l’offerta, di procedere all’aggiudicazione della 
gara telematica SINTEL relativa all'affidamento del servizio spargisale e 
sgombero neve per la stagione invernale 2016-2017 nel territorio del Comune 
di Monza  all’Impresa Malacrida A.V.C. s.r.l.  di Lesmo per l’importo al netto di 
sconto pari ad  € 134.809,40 oltre ad €.4.423,74 Oneri per la Sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, oltre ad €.50.000,00 per compenso fisso stagionale 
(calcolato su n. 5 mesi dal 1 novembre 2016 al 31 marzo 2017) per un importo 
totale pari ad € 189.233,14 oltre iva 22%;

Richiamati i seguenti atti:  Deliberazione di G.C. n. 360 del 22/11/2016;  
Determinazione del Dirigente n. 1982 del 24/11/2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO STRADE  come da vigente funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.03.2017 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di previsione per l'anno 2017;
Verificato che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D. lgs. n. 267/2000 l'esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.03.2017;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
6 

de
l 3

1/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

25
84

4 
/ 1

7/
02

/2
01

7



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è il Geom. Luciano Lanzani, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;

Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Si dà atto che  per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità. 

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
6 

de
l 3

1/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

25
84

4 
/ 1

7/
02

/2
01

7



-  le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare il verbale della manifestazione di interesse protocollo SINTEL 
166409 del 12.01.2016 ed il verbale di gara RDO identificativo procedura 
SINTEL n. 81595762 del 22.12.2012 relativi alla procedura per l’affidamento del 
“servizio di spargimento sale e sgombero neve per la stagione invernale 
2016/2017” tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel;

- di aggiudicare in via definitiva il  servizio spargisale e sgombero neve per la 
stagione invernale 2016-2017 nel territorio del Comune di Monza alla ditta 
Malacrida A.V.C. s.r.l.  di Lesmo che ha offerto un ribasso del 5,75%, per un 
importo contrattuale di € 230.864,43 (iva 22% compresa) cosi’ suddivisa:

A - € 134.809,40  Importo lavori

B - €    4.423,74   Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

C - € 50.000,00  Per compenso fisso stagionale (calcolato su n. 5 mesi dal 1 
novembre 2016 al 31 marzo 2017).

D - € 41.631,29   IVA 22% su A – B - C

- di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’esito della procedura 
concorsuale sul sito internet dell’Amministrazione Comunale e sull’Albo 
pretorio;

- di dare atto che la spesa di  € 230.864,43 (iva 22% compresa) è già stata 
impegnata con Deliberazione di G.C. n. 360 del 22/11/2016;

- di impegnare la spesa complessiva di € 230.864,43 (iva compresa) nel 
seguente modo:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
6 

de
l 3

1/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

25
84

4 
/ 1

7/
02

/2
01

7



€ 30.864,63 al cap. 6420 pren. 1957 Bilancio 2016

€ 100.000,00 al cap. 6422 pren. 1959 Bilancio 2016

€ 100.000,00 al cap. 6422 pren. 290 Bilancio 2017.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 6422

INTERVEN
TI DIVERSI 
PER 
SERVIZIO 
NEVE

1030299999 10051 100000

2016 6420

SPESE 
PER 
MANUT. 
STRADE E 
PIAZZE  
(cfr. 460/2 /
629 e CDS)

1030209011 10051 30864.43

2016 6422

INTERVEN
TI DIVERSI 
PER 
SERVIZIO 
NEVE

1030299999 10051 100000

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
MALACRIDA A.V.C. SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6881913E40

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
6 

de
l 3

1/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

25
84

4 
/ 1

7/
02

/2
01

7


